CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº    089/2021

Ementa: Concede Título de Cidadania Barra-mansense ao
Sr Diogo Gonçalves Balieiro Diniz.

Art.  1º  -  Fica  concedido  pelos  relevantes  serviços

prestados á comunidade o Título de Cidadania Barra-mansense ao  Diogo Gonçalves

Balieiro Diniz.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em  contrario,  esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

______________________________________

VEREADOR PISSULA

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

mailto:secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Currículum do Agraciado

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz nasceu na cidade de Resende no dia
16 de dezembro de 1977, onde morou até se terminar o ensino médio. Foi
para  o  Rio  de  Janeiro  estudar  Medicina.  Formou-se  médico  pela
Universidade  Estadual  do  Rio  de  Janeiro  (UERJ)  em  2002.  Já  no  ano
seguinte, em 2003, especializou-se em Oftalmologia, tendo feito residência
no Hospital Pedro Ernesto, também da Uerj. Ingressou no serviço público
como  médico  oftalmologista  na  Prefeitura  Municipal  de  Resende  por
concurso,  passando  em  primeiro  lugar.  Pouco  tempo  depois  se  tornou
diretor do principal hospital público da região, o Hospital de Emergência.
Foi  eleito  Prefeito  de  Resende  em  2016  e  reeleito  em  2020  com  a
impressionante  marca  de  82,57%  dos  votos,  a  mais  alta  aprovação  da
história do município e a segunda mais alta do Estado do Rio. Diogo é pai
do Francisco.

Diogo se tornou uma pessoa de grande referência no sul do estado do
Rio de  Janeiro,  sendo responsável  por  articulações  políticas  que  trazem
desenvolvimento não só para o município de Resende, onde é prefeito, mas
para todos os município que compõe a região, como Barra Mansa.

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

mailto:secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br